
Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del  03/06/2009 

 

 

  

OGGETTO:  DIRETTIVE PER L’APPRONTAMENTO DEGLI ATTI RELATIVI 

ALL’APPALTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 1° 

SETTEMBRE 2009 – 30 GIUGNO 2012.  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

SENTITA la Relazione del Sindaco      

 
DATO ATTO che con contratto repertorio n. 3433 del 1° giugno 2006 il servizio di 

refezione scolastica veniva appaltato sino alla data del 30.06.2007 alla ditta BOSIO Guido 

con sede legale a Campiglione Fenile in Via San Michele n. 17; 

 

CONSIDERATO che con contratto repertorio n. 3494 del 25 ottobre 2007 veniva 

concessa, alla medesima ditta, per l’anno scolastico 2007/2008 la proroga del servizio; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’esecuzione dei lavori di realizzazione di un locale 

cucina, iniziati il 30/10/2008, è risultato necessario prorogare ulteriormente per l’anno 

scolastico 2008/2009 il servizio di ristorazione scolastica alla ditta BOSIO Guido di 

Campiglione Fenile come da direttive emanate con atti dalla Giunta Comunale n. 89 del 

09/07/2008 e n. 167 del 24/11/2008, dichiarati immediatamente eseguibili; 

 

CONSIDERATO che il servizio mensa è un servizio a domanda individuale, 

previsto nei bilanci pluriennali dell’ente e pertanto è necessario provvedere alla sua 

continuità tramite nuova gara d’appalto nel rispetto della normativa vigente; 

 

VALUTATO come socialmente rilevante e particolarmente delicato questo servizio, 

che incide sulla salute e sul benessere quotidiano degli scolari e delle relative famiglie;  

 

RITENUTO opportuno avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio 

di refezione scolastica per il periodo 1° settembre 2009 – 30 giugno 2012 (3 anni scolastici), 

tenuto conto dei seguenti indirizzi di massima: 

a. Refezione e distribuzione integrale del pasto utilizzando le strutture esistenti 

al piano terreno della scuola media con ottimizzazione nell’utilizzo delle 

stesse; 

b. Fornitura dell’attrezzatura mancante, indicate in capitolato, da parte della 

ditta aggiudicataria prevedendone il costo d’acquisto nell’importo del pasto; 

al termine dell’appalto l’attrezzatura rimarrà di proprietà 

dell’Amministrazione Comunale; 

c. Mantenimento degli standards di qualità raggiunti; 

d. Affidabilità delle ditte partecipanti alla gara; 

e. Svolgimento di azioni di educazione alimentare nei confronti di scolari 

e famiglie; 

f. Svolgimento attività di raccolta differenziata dei rifiuti prodotti e 

riduzione del materiale “usa e getta” non riciclabile; 

g. Ricorso, ove possibile, a prodotti locali  

h. Ricorso, indicando questo come elemento prioritario ma non 

indispensabile nella definizione della graduatoria, a prodotti biologico; 

i. La possibilità di usufruire della cucina attraverso il gestore per 

eventuali necessità da parte del mondo associativo bricherasiese 

j. Ricorso a personale residente in Bricherasio ove ricorrono condizioni i 

presupposti 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare mandato al Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché avvii le procedure di gara per l’affidamento del servizio 

di ristorazione scolastica per il periodo 1° settembre 2009 – 30 giugno 2012; 

 

2) di tenere conto, nella predisposizione dei suddetti atti dei seguenti indirizzi di 

massima, laddove possibile: 

a) Refezione e distribuzione integrale del pasto utilizzando le strutture 

esistenti al piano terreno della scuola media con ottimizzazione 

nell’utilizzo delle stesse; 

b) Fornitura dell’attrezzatura mancante, indicate in capitolato, da parte 

della ditta aggiudicataria prevedendone il costo d’acquisto 

nell’importo del pasto; al termine dell’appalto l’attrezzatura rimarrà 

di proprietà dell’Amministrazione Comunale; 

c) Mantenimento degli standards di qualità raggiunti; 

d) Affidabilità delle ditte partecipanti alla gara; 

e) Svolgimento di azioni di educazione alimentare nei confronti di 

scolari e famiglie; 

f) Svolgimento attività di raccolta differenziata dei rifiuti prodotti e 

riduzione del materiale “usa e getta” non riciclabile; 

g) Ricorso, ove possibile, a prodotti locali  

h) Ricorso, indicando questo come elemento prioritario ma non 

indispensabile nella definizione della graduatoria, a prodotti 

biologico; 

i) La possibilità di usufruire della cucina attraverso il gestore per 

eventuali necessità da parte del mondo associativo bricherasiese 

j) Ricorso a personale residente in Bricherasio ove ricorrono 

condizioni i presupposti 

 

Inoltre    

 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 

n.267/2000  

 

RR/ra/cl 


